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кұкықтық функционалдык. эдістік-тэсілдердің эркайсысы криминологиялық әдістер кешенісіз 
конструктивті болады, не мүлдем іске аспай, қаржыны актай алмай қалады. Криминологиялық әдіс- 
тәсілдер кешенінде мемлекеттің дүрыс эрекет етуін когарабандамен кұресте ерекше орыңда.

ЕҢБЕК ДАУЛАРЫН КЕЛІСІМ КОМИССИЯСЫНЫҢ КӨМЕГІМЕН ШЕШУ ТӘРТШІ

КР-сы элеуметіік әріггтеспк жл̂ йесі жұмыс істеуінін күкыктык негіздерін, міндеттері мен тэртібін 
айқындап. тараптарльгн тея к^хылы жэне өзара жауапкершілікті кағидалары негізінде ортак 
элеумеггік манызы бар мах-зттарға кол жеткізуі үшін Бас, салалық жэне аймақтық келісімдерді 
жасасу, өзгерту жзне сіз*. тэрпбш «КР-ғы әлеумепік эріптестік туралы» Заңыңда белгіленген. 
Сонымен бірге. б^л Зан КР-сьі Ковституциясының 24-бабының 2-ші тармағыңда бекітілген ереуіл 
жасау құкығын коса алғанда. занмея белгіленген тэсілдерді қолдана отырып, жеке жэне ұжымдык 
еңбек даумрин ш а »  * у т —  ытш ш ш әввш вш  шттятж  айқындалады. Себебі, аталга.. заңныц 3- 
бабыңда үжымдык енбек дауларк мен жанжалдарды шешуге жәрдемдесу элеуметтік эріптестік 
міндеттерінш бірі ретінде бек:г_—ен ізлнын күпгі меншік нысанына қарамастан ҚР-ның аумағында 
қызметін жүзеге асыратьш бзряых хх>гыс бсрушілерге, барлық кэсіпорындардың, мекемелердің, 
ұйымдардың қызметкерлеріне. шы бнйк органдарына қодданылады.

Еңбек туралы зандардын кшиви»о>ъі ыәселелері бойынша бурын қызметкер мен жумыс берупгі 
арасында реттелмеген жекс енбетс ^чм м зід шарттардьщ талаптарын орындау туралы қызметкер мен 
жүмыс берушінің арасындагы келкпеуппліжтерді енбек даулары деп аталады. Еңбек дауларын құқык 
қатынастарының түрі жэне даудын снгзты мен нысаны бойынша жіктеуге болады. Қүқық 
қатынастарының түрі бойынша енбек сьззлггык катынастарынан туындайтын жеке еңбек даулары 
жэне еңбек ұжымы мен жүмыс 6ер%™ згасьгаа туъіндаған ұжымдық еңбек даулары болып екіге 
бөлінеді Дяудардъщ кегаиідір еьгс- гранты * катынастзрьгаан туьщіщйда, шагым беруші тарап 
көбіне қызметкер болып табылады Ег?5е:-: лары тараптардың келісімі бойынша немесе сот 
тәртібімен қаралады. ҚРЕК-не сэйкес еээе*: лауларын тараптардың келісімі бойынша келісім

Келісім комиссияларыньщ енбек даулггын тәрпбі КР-сы Енбек жэне халықтық элеуметтік
А^рғау министрінің 15.02.2000 ж. № 3“ б^крьвымея бенплген «Келісім комиссияларыньщ еңбек 
дауларын карау тзртібі туралы» я р в ^ я ш а  а ш ш т  Осы н^скаулыкка сай келіеім комиссиясы 
жұмыс берушінің өкілдері мен кызмегкеглес е.ісллесінш тен мүшелерінен тепе-тең негізде 
кұрылады. Қызметкерлер өкілдері келісім комхсикына ^йьмнын жалпы жиналысыңда сайланады. 
Жұмыс берушінің өкілдерін комиссия күрамына ^ іп п в д : басшысы тағайындайды. Жүмыс беруші 
өкілдерінің саны жалпы жиналыста белплеиея кытттжгртр өюддерінін санына сай келуге тиіс. 
Комиссияның сандық құрамы мен онын өюлетпк ыерзімін тараптардың өкілдері белгілейді. 
Комиссия мүшелері алғашқы ұйымдастыру мэкілісінэе ез кұрамынан төраға мен хатшыны сайлайды. 
Комиссия төраға мен хатшыны егер олар үшш комиссия мүшелерінщ жартысынан астамы дауыс 
берсе сайланған деп есептеледі. Комиссия төрагагы болып кез келген тараптың өкілі сайлануы 
мүмкін. Келісім комиссиясын үйымдық-техникалык жагынан (жабдықталған үй-жайлар, оргтехника, 
қажетті әдебиеттер беру) жұмыс беруші қамтамасыз етеді-

Едбек туралы заңдарда езгешс тзделмеггндіжтгя кызиеткер ең&ек дауларын қарау үшін 
Комиссияға азаматтық зандарда белгіленген мерзімдерде өтініш жасауға кұкылы. Комиссияға келіп 
түскен қызметкердің өтінішін комиссия хатшысы міндегп түрде тіркеуі тиіс. Өтінішті алудан бас 
тартута жол берілмейді. Комиссияның отырысы. эдетте. жүмыстан тыс уақытта өткізіледі, ал егер 
белгілі бір дәлелді себептермен еңбек дауларын жүмыстан тыс уақытта қарау мүмкін болмаса, сол 
үйымда жұмыс істейтін комиссия мүшелеріне. кызметкерге, куэгерге, сарагапыға жэне баска да 
қатысушыларға ұжымдық шарт негізінде, ал ол жасалмаған болса жұмыс берушінің шешімімен 
жалақысы сақтала отырып уақыт беріледі. Енбек дауы өтініш берген қызметкердің қатысуымен 
қаралады, ол дауды сырттай қарауға сол қызметкердін жазбаша өтініші болған күнде ғана жол 
беріледі. Қызметкер Комиссия отырысына келмеген жағдайда дауды қарау кейінге кадцырылады, ал 
қызметкер себепсіз екінші рет келмей калған жағдайда Комиссия бүл өтінішті қараудан алып тастау 
туралы шешім шығарады. Комиссияның бұл шешімі кызметкерді тагы да өтініш жасау күкығынан

Тажнбаева А., Курманбекова С.
Жамбыл гуманнтарлық-техникалық университеті, Тараз қ.

імиссиялары қарауы мүмкін.

60



«ҒЫЛЫМ ЖОЛЫ» РЕСПУБЛИКАЛЫК ЖУРНАЛЫ. №3. 2014

айырмайды. Комиссия істің мэн-жайын анықтау үшін отырысқа куәгерлерді, мамандарды шақыруға 
құкылы. Комиссия отъфысы өкілетті деп саналуы үшін оған комиссия мүшелерінің кемінде жартысы, 
қызметкер өкіддері мен жұмыс беруші өкілдері тепе-тең пайызбен қатысуы тиіс.

Келісім комиссиясы еңбек дауын өтініш түскен күннен бастап 3 күн ішінде карауға міндетгі. 
Комиссияның эрбір отьфысыңда еңбек дауларын қараудың барысы жазылатын белгіленген 
нысандағы хаттама жүргізілуі тиіс. Жеке еңбек дауын қарау нәтижелері бойынша комиссия шешім 
шығарады. Шешімге төраға мен хатшы қол қояды. Шешімнің көшірмесі 3 күн ішіңде қызметкер мен 
жүмыс берушіге тапсырылады. Комиссия шешіміне айрықша талап қойылады, ол тиянакты, 
қолданыстағы зандарға сай үзілді-кесілді болуы жэне оның мүшелерінің басым көпшілік дауысымен 
қабылдануы тиіс. Жекелеген комиссия мүшелері көпшілік пікірмен келіспеген жағдайда олар өз 
пікірлерін білдіріп, ол хаттамаға тіркеледі. Шешім экімшілікке үңдеу ретінде рәсімделмеуге тиіс. 
(мысалы, «жүмыс берушіден өтінуге», «директорға үсыныс беруге» жэне т.б.). Онда қызметкердің 
талабы қанағаттандырылғаны немесе одан бас тартылғандығы, егер ішінара қанағаттандырылса, 
нақты қай бөлігіне қатысты қанағаттандырылғаны жэне бас тартылса қаңдай себептермен бас 
тартылғаны көрсетіледі. Акшалай талаптар мэселелері бойынша шешімде кызметкерге тиесілі накты 
сома көрсетілуге тиіс.

Комиссия шешімінің күші тараптар үшін міндетті, ал қосымша дәлелдемелерді керек етпеңді. 
Шешім дэлелді болуға, еңбек туралы қолданып жүрген зандар мен жеке еңбек жэне үжымдық 
шарттарға, ішкі енбек тэртібі ережелеріне жэне нүсқаулықтарға негізделуі тиіс. Егер Комиссияның 
шешімдерін орындау барысында тараптар арасындағы дауды түсіндіруде келіспеушіліктер туындаса, 
онда ол алғашқысын түсіндіретін қосымша шешім шығаруға кұқылы. Өтініш иесінің талаптарын 
қанағаттандьфған келісім комиссиясының шешімін келесі тарап 3 күн мерзімде орындайды. 
Комиссияның еңбек даулары жөніңцегі шешімімен келіспеген жағдайда қызметкер немесе жүмыс 
беруші сотка шагымдануга күцылы. Еңбек дауларын сотта қараудың тэртібін ҚР-ның зандары 
белгілейді. Қызметкерлер еңбек қүкығы қатынастарынан туыңцайтын талаптар бойынша сотқа 
шағымданғанда мемлекеттік кіріске түсетін (істі караумен байланысты мемлекеттік баж жэне 
шығындар) сот шығындарын төлеуден босатылады.

Қызметкер жүмыс берушімен арадағы еңбек дауларын шешу мақсатында аудандық (қалалық) 
соттарға шағымдануга қүқылы. Тікелей соттарда келісім комиссиясында қаралмаған еңбек даулары 
жэне шаруа қожалықтарында жеке еңбек шартымен жүмыс істейтін адамдардың өтініші, сонымен 
бірге, қызметкерлердің кэсіпорынға, мекемеге, үйымға келтірілген залалын олардан өндіріп алу 
туралы жұмыс берушінін арызы каралады. Соттар, сонымен катар, шетел кэсіпорындары, мекемелері, 
үйымдары, азаматтығы жоқ адамдар, шетел азаматтарының еңбек қатынастарынан туындайтын 
даулары жөніңцегі талаптарын қарайды.

Еңбек дауын шешу туралы өтінішті қызметкер тікелей аудандық (қалалық) сотка бере шіады. 
Талап жауапкердің түрғылықты жері бойынша сотта қойылады. Мертігуден немесе денсаулығының 
өзге де зақымдануынан, сонымен қатар, асыраушысьшың қайгыс болуынан келген зиянды өтеу 
туралы талаптар да талап қоюшы өзінің түрғылықты жері бойынша немесе зиян келтірілген жері 
бойынша қоя алады. Жалақыны, зейнетақыны жэне жәрдемакыны өндіріп алу туралы талаптар, 
соынмен бірге, заңсыз соттаудан, қылмыстық жауапка зансыз тартудан. бүлтартпау шараларын 
заңсыз қолданудан немесе акімптілік камау түрінде әкімшілік жазаны зансыз колданудан азаматқа 
кетірілген зияңды өтеуге байланысты енбек, зейнеткерлік жэне түрғын үй күкыктарын қалпына 
келтіру туралы талаптар талап коюшынын түратын жері бойынша койылуъі мумкін.

Заң бойынша қызметкер сотка арызбен өзінін енбек к^кыктары мен боегандыктарының бүзылғаны 
туралы мэлім болған күннен бастап 3 ай ішінде жүгінчте күкьиы. Жашы ереже бойынша азаматтық 
істерді сотта қарауға эзірлеу, егер зан актітерінде өзгеше белгіленбесе. арыз кабылданған күннен 
бастап 7 күн мерзімінен кешіктіромей хүр гізй р е тиіс. Асыраутпысының айьфылуына байланысты 
еңбек қатынастарынан туындайтын талаптар бойынша бүл мерзім судьяньщ дэлелді үйғарымы 
бойынша 1 айва дейін ұзартылуы мумкін. Сонымен бірге. жұмысқа кайта алу туралы, алимент 
өндіріп алу туралы жэне мемлекеттік органдардьш. жергггікті өзін-өзі басқару органдарының, 
лауазымды адамдардын, мемлекеттік кызмепшлердін шешімдерін. эрекеттерін даулар туралы істер 
де 1 айга дейінгі мерзімде қаралып, шепгіледі. Қызметкерге жаіакы, бірақ 3 аіідан аспайтын уақытқа 
алып беру туралы, жүмысқа кайта орналастыру туралы. мертігуден немесе денсаулықты өзгедей 
зақымданудан, сонымен бірге, асыраупіысынан айьфылуынан келген зияңды, бірақ 3 айдан аспайтын 
уақытқа өтеу туралы шешімдер дереу орындапуға тиіс.
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Шешімнің орындалғаны туралы сотқа жэне азаматқа сот шешімі алынған күннен бастап 1 ай 
мерзімнен кешіктірілмей хабарлануға тиіс. Сот шешімінің орыңдалмағаны үшін кінэлі лауазымды 
аламдар занда көзделген жауаптылықта болады.

4. Еңбек дауларын ерекше тәртіппен қараудың өзгешелігі мынада. мемлекеттік билік пен атқару 
органдарының сайланатын. тағайыңдалатын лауазымдарының қызметкерлерінің, судьялардың, 
прокуратура органдары кызметкерлерінің, тергеушілердің арыздары бойынша еңбек даулары бағыну 
тәртібімен жоғары түрған органдарда каралады. Ерекше тэртіппен мынадай еңбек даулары:

-жұмыстан шығару. баска жұмысқа ауыстыру себептерінің жазылуын өзгерту, сонымен бірге, 
оларға тэртішік жаза шараларын коддану мәселелері бойынша;

-тэртіптік туралы жарғы бойынша тэртіптік жауапқа тартылатын қызметкерлердің жаза беру 
мәселелері бойынша.

-бос жүрген калган уакытка акы төлеу мәселелері бойынша қаралуы мүмкін.
Бағыныс ретіне карай жоғары түрған органдар арыздарды келіп түскен күннен бастап егер қажетті 

тексерулер кажетп болмаса. 15 к]ъ мерзімі ішінде, ал күрделі дауларды 1 ай мерзімі ішінде қарап, 
тиісті шеійім каюьъідауларьі тжс.

¥жымлык енбек д а у л р ш  шешу тәргібі мен әдістерін, сонымен бірге, ереуіл жасау қүқығын 
жүзеге асыру тәртібін реттейпн кдоостык негіз болып, 08.07.1996 ж. Қабылданған «¥жымдық еңбек 
даулары мен ереуілдер туралы КР заны табылады. Еңбеккерлердің жеке жэне үжымдық еңбек 
дауларын шешу кұкыгы КР-сы Кснсгнгутшясының 24-бабында: «Ереуіл жасау қүқығын қоса алғанда, 
заңмен белгіленген тәсілдерд: колданл отырып, жеке жэне үжымдық еңбек дауларын шешу қүқығы 
мойындалады» делінген.

¥жымдық енбек даулары - ^впоарла енбек жағдайларын белгілеу мен өзгертуге жэне еңбекке 
ақы төлеуге, үжымдык шарттармен келісшдер жасауга, оларды орындауга байланысты, сонымен 
бірге, қолданылып жүрген заісирдкн. ужъгупық шарттармен келісімдердің ережелерін қолдану 
мэселелері бойынша жұмыс беруш: мен кьгзметкерлер үжымдары арасындағы келіспеушіліктер. 
Ецбек үжымыньщ ұйымдараа ез5е* жжзайлзрын оелгілеу мен озгерту жэне еңбекке ақы толеу, бір 
жағынан қызметкерлер үжымымен. екисп жзгынан жүмыс беруші арасында үжымдық шарттармен 
басқа да келісімдерді жасау, өзгерту жәае сгындау мэселелері бойынша еңбек үжымының талаптары 
жалпы жиналыста осы үжым мүшелерінін зе*гсе конференция делегаттарының көпшілік дауысымен 
жасалып бекітіледі. ¥жым қойган талаптар жззоаша түрде баяндалып, жүмыс берушіге жіберіледі.

Бітістіру комиссиясы -  үжымдык еноек дзуын тараіттарды бітістіру жолымен реттеу үшін жүмыс 
беруіиі мш еңбек щжшвш щтхятшъі кежам ъ&шавг& х̂ рызтяш орган. Б тсгіру комяесяяеы 
күнтізбелік 3 күн мерзім ішінде күрылады Біпслру комиссиясы енбек үжымының талаптарын өзі 
қүрылған күннен бастап күнтізбелік ~ згшкгьш мерзімде карайды. Белгіленген мерзімде
бітістіру комиссиясыңда келісімге кол жвтегев жағлайла бітістіру комиссиясының жүмысы 
тоқтатылады, ал дауды шепгу үшін еңбек төрсліг: курылдды

Еңбек төрелігі -  бітістіру комиссиясында кетсмге кат жетпеген жагдайда, дауды шешу үшін 
уэкілетті түлғаларды тарта отырып. үжымлкк енбек лауына катысушы тараптар күратын уақытша 
жүмыс істейтін орган. Еңбек төрелігі мүшелершін саны жзне онын жеке кұрамы үжымдық еңбек 
дауына қатысушы тараптардың келісімімен аныкталалы. Енбек төрелігінің қүрамында, онын 
төрағасын қоса алғанда, кемінде 3 адам батута тис. Енбек төрелігінің төрағасы тараптардын 
келісімімен төрелік мүшелерінің қатарынан бекітілелі- Лау ды карау рәсімін еңбек торелігі белгілеп. 
екі тарагща да хабарлаңды. Еңбек терелігішн ssesi'd  ол н^рылпш күлнен бастап күшізбелік 7 күииеа 
кешіктірілмей төрелік мүшелерінің жай көппгілік дауысымен қабылданады. Төрелік мүшелерінін 
дауыстары тең бөлінген жағдайда, төрелік төрағасынын даусы иіешуші дауыс болып табылады. 
Шешім дәлелді болуы, жазбаша түрде баяндалуы керек. оган төреліктщ барлық мүшелері қол қояды. 
Егер еңбек дауын бітістіру рэсімдері көмегімен шешу мүмкін болмаса, ереуіл өткізу туралы шешім 
қабыдцануы мүмкін.
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